Empat bintang sisi atas mencerminkan kesetiannya pada empat khulafaur rasyidin, Abu Bakar al-Shiddiq, Umar bin Khattab, Utsman bin Affan dan Ali bin Abi Thalib,¹⁷ sedangkan empat bintang sisi bawah sebagai cerminan mengakomodasi persamaan sekaligus perbedaan hasil ijtihad dari empat bintang imam mazhab, yaitu Imam Hanafi (700-767 M/ 80-148 H), Imam Maliki (713-800 M/ 93-179 H), Imam Syafii (767-820 M/ 150-204 H) dan Imam Hambali (780-855 M/ 144-241 H).

Dalam konteks ini, NU melakukan lompatan besar yang mana tatkala itu fanatisme mazhab menggurita di dunia Islam, termasuk di Indonesia. Oleh karenanya, NU merasa perlu mengakomodasi keempat mazhab tersebut, meskipun Nusantara saat itu didominasi paham mazhab Syafi’iyyah.

ekstrem Muawiyah b. Abu Sufyan yang saling mengafirkan dan sampai hari ini masih "berseteru" melalui *proxy war* di Yaman dan kawasan lainnya.¹⁸

Adapun dalam mazhab teologi, NU mengikuti Abu Hasan al-Asy'ari (824-936 M/ 260-324 H) dan Abu Mansur al-Maturidi (853-944 M/ 333 H), keduanya merupakan ulama Aswaja yang menghindari ekstrem naqli dan aqli, dua bintang teolog ini tidak masuk dalam lambang NU. Kemudian, dalam bidang akhlak tasawuf juga terdapat dua bintang yang tidak masuk lambang, yaitu Imam al-Ghazali (1058-1111 M/ 450-505 H) dan Imam Junaid al-Baghdadi (830-910 M/ 210-297 H).¹⁹ Implikasinya adalah sesuai tradisi para bintang mujtahid yang toleran perbedaan dan saling mengapresiasi, maka lambang NU ditambah dengan tali (ikatan) yang tidak terlalu kencang dan kendur.